



**2027年3月期 第1四半期 決算説明資料**

**CYBERDYNE株式会社** (証券コード：7779)

**2026年8月13日**

# 2027年3月期1Q - 連結業績サマリー (IFRSベース)

売上収益はAPACの製品レンタル等および米国の治療サービス等の増加を中心に対前期増収。営業利益は損失幅がさらに縮小し対前期で改善  
税引前利益および当期純利益は主に投資有価証券評価益等の金融収益の増加により対前期増益

| (単位：百万円)     | 2025/1Q | 2026/1Q | 前年同期比 | 前年同期比   |
|--------------|---------|---------|-------|---------|
| 売上収益         | 1,000   | 1,027   | + 27  | + 2.7%  |
| 営業利益         | △ 100   | △ 17    | + 83  | -       |
| 税引前利益        | 433     | 576     | + 143 | + 33.1% |
| 当期純利益（親会社帰属） | 251     | 374     | + 123 | + 49.2% |

## 売上収益

1,027百万円  
前期比 +27百万円

- ・ 国内・APACの製品レンタル等 +23百万円 (事業+6、為替+17)
- ・ EMEAの製品レンタル等 △39百万円 (事業△52、為替+13)
- ・ 治療サービス等 +56百万円 (事業+16、為替+40)
- ・ 国内その他 △17百万円

## 営業利益

△17百万円  
前期比 +83百万円

- ・ 国内・APACの製品レンタル等 +15百万円 (事業+4、為替+10)
- ・ EMEAの製品レンタル等 △39百万円 (事業△45、為替+7)
- ・ 治療サービス等 +9百万円 (事業+12、為替△3)
- ・ 国内その他 △8百万円
- ・ R&D・本社費用等 +96百万円 (費用減)

## 税引前利益

576百万円  
前期比 +143百万円

- ・ 営業利益差額 +83百万円
- ・ 投資有価証券評価益等の金融収益 +151百万円 (今年: +619、昨年: +468)
- ・ 金融費用・その他 △91百万円 (今年: △25、昨年: +66)

※ 為替レート USD/JPY : 26/3月末 159.88 ⇒ 26/6月末 162.39、 25/3月末 149.52 ⇒ 25/6月末 144.81  
EUR/JPY : 26/3月末 183.41 ⇒ 26/6月末 185.35、 25/3月末 162.08 ⇒ 25/6月末 169.66

# 事業別の連結業績：売上収益/営業利益（1Q累計）

製品レンタル等は、APACが増加、EMEAは前年4月のドイツ販売増に比して減少、全体として対前期で減少  
 治療サービス等は、米国が増加、EMEAも順調、全体として対前期で増加

| （単位：百万円）         |                     | FY2025/1Q             | FY2026/1Q           | 増減額                | 前年同期比      |
|------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|------------|
| 製品レンタル等          | 売上収益<br>事業利益（マージン%） | 537<br>272 (51%)      | 525<br>258 (49%)    | △ 12<br>△ 14 (△1%) | △2%<br>△5% |
| 治療サービス等          | 売上収益<br>事業利益（マージン%） | 409<br>△ 38 (△9%)     | 466<br>△ 29 (△6%)   | + 56<br>+ 9 (3%)   | +14%<br>-  |
| その他              | 売上収益<br>事業利益（マージン%） | 53<br>△ 0 (△1%)       | 36<br>△ 9 (△24%)    | △ 17<br>△ 8 (△23%) | △32%<br>-  |
| R&D・本社費用等        | 調整額                 | △ 334                 | △ 238               | + 96               | -          |
| 連結合計<br>(IFRS基準) | 売上収益<br>営業利益（マージン%） | 1,000<br>△ 100 (△10%) | 1,027<br>△ 17 (△2%) | + 27<br>+ 83 (8%)  | +3%<br>-   |

※1 事業利益は、事業ごとの売上収益から営業費用を控除した損益額

※2 R&D・本社費用等は、研究開発費、本社管理費、その他の収益・費用等の調整額

- ・製品レンタル等：当社グループの製品のレンタル収入（販売収入を含む）
- ・治療サービス等：当社グループの治療施設における治療費収入（ロボケアセンター利用料を含む）
- ・その他：当社グループのその他売上収入（睡眠アプリ子会社など）

# 事業別・地域別の売上収益（1Q累計）

| (単位：百万円)<br>上段：FY2026<br>(下段：FY2025) | 国内              | EMEA            | APAC           | AMER           | 合計               | 前年比             |
|--------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|------------------|-----------------|
| 製品レンタル等                              | 229<br>(246)    | 109<br>(148)    | 175<br>(135)   | 12<br>(9)      | 525<br>(537)     | △ 12<br>(△ 2%)  |
| 治療サービス等                              | 29<br>(32)      | 21<br>(12)      | -<br>(-)       | 416<br>(365)   | 466<br>(409)     | +56<br>(+ 14%)  |
| その他                                  | 36<br>(53)      | -<br>(-)        | -<br>(-)       | -<br>(-)       | 36<br>(53)       | △ 17<br>(△ 32%) |
| 合計                                   | 294<br>(331)    | 130<br>(159)    | 175<br>(135)   | 428<br>(374)   | 1,027<br>(1,000) | +27<br>(+ 3%)   |
| 前年同期比                                | △ 37<br>(△ 11%) | △ 30<br>(△ 19%) | +41<br>(+ 30%) | +54<br>(+ 14%) |                  |                 |
|                                      | 国内              | 海外              |                |                |                  |                 |
| 売上収益比率                               | 29%             | 71%             |                |                | 100%             |                 |

AMER：北米および中南米

EMEA：Europe, the Middle East and Africa（欧州、中東およびアフリカ）

APAC：Asia-Pacific（アジア太平洋）（注）日本を除く

# 製品レンタル等 - 製品別 売上収益内訳（1Q累計）

| （単位：百万円）<br>上段：FY2026<br>（下段：FY2025） | 製品タイプ          | 国内           | 海外           | 合計           |
|--------------------------------------|----------------|--------------|--------------|--------------|
| サイバニクス治療<br>（機能改善・機能再生）              | HAL下肢タイプ（医療用）  | 116<br>(103) | 181<br>(232) | 297<br>(335) |
|                                      | HAL下肢タイプ（非医療用） | 32<br>(37)   | -<br>(-)     | 32<br>(37)   |
|                                      | HAL単関節タイプ      | 24<br>(24)   | 34<br>(35)   | 58<br>(59)   |
| 介護自立支援                               | HAL腰タイプ        | 17<br>(19)   | 38<br>(22)   | 55<br>(41)   |
| 作業支援                                 | HAL腰タイプ        | 9<br>(8)     | -<br>(-)     | 9<br>(8)     |
|                                      | 移動ロボット(CL02等)  | 13<br>(35)   | -<br>(-)     | 13<br>(35)   |
| その他（AcousticX、HAL付属品、消耗品等）           |                | 19<br>(19)   | 43<br>(3)    | 62<br>(22)   |
| 合計                                   |                | 229<br>(246) | 296<br>(291) | 525<br>(537) |

本書には、当社および当社グループに関連する見通し、計画、目標などの将来に関する記述がなされています。これらの記述は、当社が本書作成時点において入手した情報に基づきなされたものであり、当社が何らの検証を行っておらず、また内容を保証するものではない公開情報を含んでいます。当社はこれらの記述を更新する義務を負っておりません。

当社および当社グループに関連する見通し、計画、目標は、当社が合理的と考える前提のもとに記述がなされていますが、これらの将来に関する記述は、当社の将来の業績を保証するものではなく、これらの記述において表現または暗示されている当社の将来の結果、業績、成果、財政状態と著しく異なる実際の結果、業績、成果、財政状態をもたらす可能性のある、既知および未知のリスク、不確実性、その他あらゆる要素を含んでいます。



***CYBERDYNE***